Diário Oficial Eletrônico do Município de

Itaquaquecetuba caarocrciai

Lei 3.691/2023 - "Institui o Fundo Municipal de
SaneamentoAmbiental e Infraestrutura (FMSAI), cria seu
Conselho Gestor e dá outras providências." oo
Publicado em 18 Maio 2023 * por Secretaria de Administração

LEI N.º 3.691 DE 18 DE MAIO DE 2023."Institui o Fundo Municipal de Saneamento Ambientale Infraestrutura (FMSAI),
cria seu ConselhoGestore dá outras providências."EDUARDO BOIGUES QUEROZ, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

ITAQUAQUECETUBA, usandodas atribuições que lhes são conferidaspelo artigo 43, inciso II, da Lei Orgânica do
Município, faz saber que a Câmara Municipal decreta e eu promulgo a seguinte Lei: Art. 1º Fica instituídoo Fundo
Municipal de SaneamentoAmbientale Infraestrutura (FMSAI), junto à Secretaria de Meio Ambiente e Saneamento, que
será regido por esta Lei. “Art. 2º O Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura(FMSAI) constituir-se-á
dos recursos provenientesde: | - dotaçõesorçamentáriasconsignadas na Lei OrçamentáriaAnual do Município, a ele
especificamentedestinadas; II - dos créditos adicionais a ele destinados; Ill - da arrecadação das tarifas, multas e taxas
da prestação dos serviçosque envolvam saneamentobásico; IV - de percentual mensal da receita líquida operacional a

ele destinadopela Concessionáriaprestadorados serviços de Saneamento Básico, conforme definido nas normas
regulamentaresda AgênciaReguladoracompetenteou em acordo com a concessionária; V - do produto de operações
de crédito contratadaspara custear investimentosdestinados ao saneamento básico do Município; VI - de contribuições,
subvençõese auxíliosda AdministraçãoDireta e Indireta, Federal, Estadual e Municipal; VIl — de acordos, convênios,
contratos e consórcios, recursosprovenientesde ajuda e cooperaçãointernacional e de acordos bilateraisentre o

Município e instituiçõespúblicas e privadas; VIII - das remunerações oriundas de aplicaçõesfinanceiras;IX - de
doações, legados ou subvençõesque venha a receberde pessoas físicas ou jurídicasde direito público ou privado,
nacionais ou internacionais;X - rendimentos obtidos com a aplicaçãode seu próprio patrimônio; XI - recursos do Fundo

Estadual de Recursos Hídricos— FEHIDRO destinadosa programas de Pagamento por Serviços Ambientaispelos
Comitês de Bacias Hidrográficas; XII - outros recursos advindos de fundos, públicos ou privados, em âmbito municipal,
estadual ou federal, com esta finalidade; XIII - recursos decorrentesde acordos, convêniosou outros instrumentos
congênerescelebradoscom órgãose entidades da AdministraçãoPública federal, estadualou de outros municípios;
XIV - recursos oriundosde acordos judiciais ou extrajudiciais, de Termos de Ajustamentosde Conduta, multas
ambientais e outros advindosde órgãos públicos destinados ao FMSAI; XV - convênioscom ONG's (Organizações não
Governamentais),Consórcios,Cooperativas, Associaçõese outras entidades destinadasa fins ambientais; XVI -

recursos da cobrança pelo uso da água, destinadospelo Comitê de Bacia Hidrográfica, nos termosda Lei Federal nº

9.433, de 08 de janeiro de 1997; e XVII - outros recursos e receitas eventuais que, por sua natureza, possam ser
destinadosao FMSAI. Parágrafo único. Os recursos aludidos neste artigo obrigatoriamentedeverãoser relacionados a

saneamentobásico, infraestrutura, drenagem e/ou regularização fundiária. Art. 3º Os recursos do FMSAI podem ser
utilizados como fonte ou garantia em operaçõesde crédito, para financiamentodos investimentosnecessáriosà

universalização dos serviçosde saneamentobásico. Art. 4º Constituem ativos do Fundo Municipal de Saneamento
Ambiental e Infraestrutura(FMSAI): | — disponibilidadesmonetárias em bancos ou em caixa especial oriundasdas
receitas especificadas; || — direitos que porventuravierem a constituir; Ill - bens móveis e imóveisque forem destinados
ao FMSAI; e IV — bens móveis e imóveis doados, com ou sem ônus, destinados ao FMSAI. Parágrafo único. Todos os

valores recebidos pelo Município a título de outorgade concessãode serviços públicos de abastecimentode água ou de
saneamentobásico deverão ser depositadosem sua integralidade no Fundo Municipal de SaneamentoAmbientale
Infraestrutura (FMSAI). Art. 5º Sem prejuízo das ações de saneamento básico e ambiental de responsabilidadeda

concessionáriaoperadorados serviços, os recursos que compõem o FMSAI serão aplicadosobrigatoriamentena

elaboração e execuçãode ações, programase projetos específicos nas áreas de: | - abastecimentode água; Il -

esgotamentosanitário; III - serviços ambientais; IV -limpeza, despoluiçãoe canalizaçãode córregos; V — intervenções
em áreas de influência ou ocupadaspredominantementepor população de baixa renda, visando à regularização
urbanística e fundiária de assentamosprecáriose de parcelamentosdo solo irregulares; VI - implantaçãode parques e

de outras unidadesde conservaçãonecessárias à proteção das condições naturais e de produção de água no

Município, de reservatóriospara o amortecimentode picos de cheias, de áreas de esporte, de obras de paisagismoe de

áreas de lazer; VII - drenagem,contençãode encostase eliminaçãode riscos de deslizamentos;VIII - drenagem urbana
e manejode águas pluviais; IX — desapropriaçãode áreas para implantaçãodas ações de responsabilidadedo Fundo. 8

1º Os recursos do FMSAI serão depositadosem conta corrente específicae serão vinculadosexclusivamenteao

atendimentode suas finalidades.$ 2º O saldo financeirodo Fundo será transferidopara o exercício seguinte. Art. 6º O

Fundo Municipal de SaneamentoAmbientale Infraestrutura terá contabilidadeprópria, que registrará todos os atos a ele
pertinentes. Art. 7º Os recursos do FMSAI serão administrados pela Secretaria Municipal do Meio Ambientee

Saneamento, cujas atribuições são: | - executaras atividades operacionais,de assessoria,de coordenaçãoe de
secretaria do FMSAI e do Conselho Gestor; Il — executaras funções de apoio técnico e administrativo; Ill — elaborara

proposta do plano de aplicaçãode recursos financeirosa ser apreciada e aprovada pelo Conselho Gestor; IV - dar
publicidadeàs decisões, pareceres, manifestações e análises dos programase projetos apoiadospelo Fundo. Art. 8º
Fica criado o ConselhoGestordo Fundo Municipal de Saneamento Ambientale Infraestrutura, de caráterdeliberativo,
fiscalizadore consultivo.Art. 9º Competeao ConselhoGestor: | - aprovaranualmente o plano de aplicação de recursos
do Fundo, com observânciadas diretrizese prioridades estabelecidasnesta lei, e de acordo com o previsto no Plano
Municipal de Saneamento;Il — aprovaras contas anuais do Fundo; Ill — estabelecernormas, procedimentose condições
operacionaisdo Fundo; IV — aprovarseu Regimento Interno; V - dirimireventuais dúvidas quanto à aplicação das
diretrizese normas relativas ao Fundo nas matérias de sua competência; VI - dar total transparênciaa suas
manifestaçõese deliberações,em meios eletrônicos de acesso público. Art. 10. O Conselho Gestor será composto
pelos seguintes membros: | - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Meio Ambientee Saneamento;Il — 01

(um) representante da SecretariaMunicipal de Finanças; IIl - 01 (um) representante da SecretariaMunicipal de
Habitação; IV — 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde; V — 01 (um) representante da Secretaria
Municipal de Obras; VI — 01 (um) representante da Concessionária prestadora dos serviços de saneamentobásico. $ 1º

O Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente será o Presidente do ConselhoGestor, cabendo a Vice-